Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

4. De speciebus iustitiæ, pacti.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

C A P. IV.

De Speciebus Iustitiae particularis.

DVæ sunt species Iustitiae particularis: Vna com-
mutatiua, quæ propriè est ad alterum, seu per-
sonam distinctam, & interuenit in contractibus,
constituitque iustum inter personas distinctas, se-
cundum æ qualitatem rei datæ ad rem acceptam. Al-
tera iustitia distributiua, quæ non est omnino ad al-
terum, sed totius ad partem, & occupatur in distri-
butione communium bonorum, dignitatum, offi-
ciorum, &c.

N.B. Hæc diuisio non est in species vniuocas, sed
analogas, quia distributiua non est propriè ad alte-
rum, nec tam strictè debita.

Iustitia commutatiua constituit perfectam, seu arithmeticam æ qualitatem, inter quantitatem rei
acceptæ & datæ. V. C. Si equum emi 20. flor. æ-
stimatum, totidem dare debeo, si 30. furaus,
totidem restituere debeo. Distributiua vero con-
stituit æ qualitatem Geometricam seu propor-
tionalē, V. C. sicut se habent 4. ad 2. ita se ha-
bent 8. ad 4. sic in distributione communium
bonorum (spoliorum) æquitas seu iustitia po-
stulat, ut eadem sit proportio inter bona di-
tribuenda, qualis proportio est intra status sive
dignitates personarum, quibus distributio faci-
enda est.

Iustitiae communicatiuae duplices sunt communica-
tiones, & inde ortæ obligationes; aliæ voluntariæ
quæ mutuo pacientium consensu oriuntur; aliæ in-
voluntariæ, quæ oriuntur ex delictis, quibus
alteri

alterius in iusto damnum iniustum infertur , farto, de
trictione, homicidio.

3 Iustitia vindicativa plurimum recedit à vera lo-
stite proprietate, eo quod damnum illatum non ad
æqualitatem reddit; siquidem pœna, quæ pro delicto
infligitur , propriè non compensat aut tollit deli-
ctum.

C A P. V.

De Iure Domini & Rerum diuisione.

NB. Inter alias iuris acceptiones, vnam esse pro-
digitima facultate aliquid agendi , obtinendi
disponendi, vñendi, &c. in quo si alterum absque iu-
sta causa impediās, iniuriam ipsi inferre censes.

I Ius hoc modo acceptum duplex est; Vnum, Jus iu-
re; & alterum ius ad rem. Ius in re , tribuit actionem
realem, quæ vocatur fei vindicatio , quale ius habet
Dominus in mancípio, domo, veste.

Ius ad rem dicitur, ex quo descendit obligatio
actio personalis. Vocatur a. actio personalis, qui
proxime tenet in personam nobis obligatam ex
contractu vel delicto. Hæc actio cohæret persona, in
tantum, ut si mutuo dedisti Titio 100 flor. quos ille
Sempronio donauit: hoc casu actio personalis tibi
contra Titium , nulla autem contra Sempronium
competit.

NB. Actio realis dicitur, quia adhæret rei ; cum
in sequitur, adeò ut in cuiuscunque possessionem rei
nobis obligata deuenierit, ab eodem re posse uin-
dicari possit. Hæc actio realis varjjs modis compe-
tere potest. 1. Ratione dominij , directi , siue illud
cum usufructu coniunctum sit siue separatum. 2. Ra-
tione dominij utilis , puta vasallo , Emphyteutæ
com.